CAP. XLVI. *De alba.*

Alba quæ in lege tunica linea vel talaris, et a Græcis poderis dicitur, munditiam vitæ designat. Hæc descendit usque ad talos, ut qui ea se induunt, usque in finem vitæ suæ munditiam carnis servare admoneantur. Alba et amictus non nisi de lino fiunt, quod multipli labore in candore in vertitur, quia quæ per hæc duo signantur, magno labore aequiruntur et acquisita custodiuntur.

CAP. XLVII. *De cingulo.*

Per eingulum, quod in lege baltheus, à Græcis zona dicitur, continentia intelligitur, qua cor ne

A lasciviat restringitur, ne honorum impedit gressus operum.

CAP. XLVIII. *De stola.*

Stola quæ et orarium dicitur, collum circumdat, per quam Evangelii obedientia signatur. Evangelium quippe est suave jugum Domini; obedientia vere lorum. Sacerdos igitur quasi ad jugum Domini loro ligatur, dum collum ejus stola circumdat. Hæc primitus sinistro humero in ordine diaconatus scilicet suscipitur. In ordine vero presbytarus non remota a sinistro etiam dextro humero applicatur, quia obedientia Evangelii primum in eis quæ ad activam pertinent vitam suscipitur, quæ significatur per humerum sinistrum, ac deinde per dilectionem in dextrum contemplative porrigitur. Et notandum quod apud antiquos non orarium dicebatur stola; sed alba, quam vitæ munditiam signare diximus, stola vocabatur. Unde: *Qui laverunt stola suas in sanguine agni* (*Apoc xxii*). Et illud: *Habemus stolam primam in lavacro: et annulum fidei signaculum*. Utrobique enim nomine stolæ vitæ munditia significabatur, quæ in baptismo per effusionem sanguinis Christi conferuntur.

CAP. XLIX. *De subcingulo.*

Per subcingulum quod perizoma vel cinctorium dicitur, eleemosynarium studium significatur. Hoe duplatum suspenditur, quia primum animæ suæ misereri peccata evitando, deinde proximo necessaria impendendo cuiilibet præcipitur.

CAP. L. *De casula.*

Casula, quæ et planeta dicitur, omnibus indumentis superponitur, per quam charitas intelligitur, quæ omnibus virtutibus eminentior ereditur. Hæc super dextrum brachium levatur, ut amici in Deo amentur; replicaturque super sinistrum, ut mihi propter Deum diligantur.

CAP. LI. *De favone.*

Ad extremum sacerdos favonem in sinistro brachio ponit, quem et manipulum et sudarium veteres appellaverunt, per quem olim sudor et narium sordes extergebantur. Per hoc pœnitenta intelligitur qua quotidiani excessus extergendi sunt. In sinistro brachio portatur, quia in præsenti vita quæ per sinistrum significatur, pœnitentia necessaria est. His omnibus ornamenti sacerdos decoratur.

CAP. LII. *De veste episcopali.*

Episcopus autem et his et aliis quibusdam oxornatur, scilicet tunica, dalmatica, sandaliis, mitra, chirotecis, annolo, baculo. Et quoniam superius de duobus ultimis, scilicet annulo et baculo, dictum est in ordine episcoporum, de ceteris dicamus. Tunica quæ strictas habet manicas, et non usque ad talos sicut alba, sed usque ad medium erus porrigitur; militem Christi vult esse liberum et ad bona opera expeditum.

CAP. LIII. *De dalmatica.*

Dalmatica a dalmatia provincia dicitur, in qua primum est inventa. Hac pro colobio apostolorum, quod erat vestis eucullata sine manicis, utitur Ec-

clesia ex beati Silvestri institutione. Hæc vestis in A modum crucis formatu, indicat portantem eam cum vitiis et econcupiscentiis debere esse crucifixum. Duæ lineæ coccineæ, sanguinis Christi effusionem significant pro duobus populis factam. Fimbriæ quæ quasi quædam linguae de dalmatica ante et retro procedunt, sunt verba et exempla prædicatoris quæ nobis imitanda proponit. Sinistrum latus dalmaticæ fimbrias habet, quia activa vita impedita est et turbatur erga plurima. Dextrum latus non habet fimbrias, quia contemplativa vita quieta manet, et regina a dextris stans nihil in se sinistri habet. Manicarum largitas est datoris hilaritas et largitas.

CAP. LIV. *De sandaliis.*

Sandaliis utuntur episcopi, quæ sublîs integrâ aperturas habent superius, ut per hoc designetur quod prælatorum affectus, qui pedum nomine in Scripturis designantur, a terrenis removendi sunt et ad cœlestia dirigendi.

CAP. LV. *De mitra.*

Mitra pontificalis est assumpta ex usu legis. Hæc Graece tiara et mitra, Latine vero infula et pileum appellatur. Mitra quæ caput tegit et velat, in quo est sensuum plenitudo, custodia est sensuum ab illecebris mundanorum. Duo ejus cornua duorum Testamentorum munimenta significant, quibus episcopi et se et alios contra mundi illecebras munire debent et hostes Christi ventilare.

CAP. LVI. *De chirothecis.*

Chirothearum usus ab apostolis traditus est. Per manus operationes, per chirotheas earum occultationes signantur. Sicut enim aliquando manus chirothecis velantur, aliquando extractis illis denudantur. Sie bona opera interdum propter arrogantiam declinandum celantur; interdum propter ædificationem proximis manifestantur. Chirothecæ induuntur, cum hoc impletur: *Cavete ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis* (Matth. vi). Rursus extrahuntur, cum hoc impletur: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant operavestra bona et glorificant Patrem vestrum qui in celis est* (Matth. v).